
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
Determinazione Settore Amministrativo 

N. 83 Del 13/11/2024 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
Manutenzione impianto di illuminazione pubblica sul territorio - Affidamento 
diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. B del Dlgs 36/2023 alla ditta Seb 
impianti Vallecrosia. CIG: B4425262C7 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 
Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale sono loro attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto il decreto sindacale nr. 6/2024 con il quale venivano attribuite al dipendente CAMILLO Davide le 
responsabilità gestionali previste dalla legge e riferite al Settore Affari Generali;  
Richiamati: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 29.01.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 29.01.2024 esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 
Ritenuto che è necessario provvedere all’affidamento del servizio per le riparazioni e la manutenzione di alcuni 
punti dell’impianto di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Vallebona, nello specifico la riparazione di 
un guasto alle luci di Viale della Repubblica e della zona del Cimitero; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dello stesso ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Visto il preventivo acquisito agli atti dell’ente con prot. 3660 in data 12/11/2024 dell’operatore economico “SEB 
Impianti” con sede in Via Colonnello Aprosio 501 a Vallecrosia (IM), P.Iva 00299500082, di Euro 315,00 
escluso IVA, per le riparazioni e la manutenzione di alcuni punti dell’impianto di illuminazione pubblica; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di garantire la salvaguardia dell’ambiente e della pubblica sicurezza; 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 
estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali. 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del Bilancio dell’Ente; 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico “SEB Impianti” con 
sede in Via Colonnello Aprosio 501 a Vallecrosia (IM), P.IVA 00299500082, in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B4425262C7; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Osservato che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del responsabile 
del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa; 

DETERMINA 
1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

“SEB Impianti” con sede in Via Colonnello Aprosio 501 a Vallecrosia (IM), P. Iva 00299500082, la fornitura 
del servizio necessario per le riparazioni e la manutenzione di alcuni punti dell’impianto di illuminazione 
pubblica e nello specifico la riparazione di un guasto alle luci di Viale della Repubblica e della zona del 
Cimitero, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: riparazioni e manutenzione di alcuni punti dell’impianto di illuminazione pubblica; 
b) oggetto del contratto: riparazione e manutenzione di alcuni punti dell’impianto di illuminazione pubblica; 
c) forma del contratto: affidamento diretto; 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 315,00, oltre IVA, nella 

misura di legge; 
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2024 capitolo 2890.5.1 titolo I ad oggetto “spesa di gestione e manutenzione degli impianti”, l’importo di € 
384,30 comprensivo di iva al 22%; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Sig.: Davide Camillo; 

9 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile Unico del Procedimento; 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Camillo Davide 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 83 del 13/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, lì 13/11/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. _____ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal ____________18/11/2024 al ______________03/12/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li :__________________                             18/11/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________                                        Il Segretario Comunale 


